MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁSTECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e vinte minutos, nas dependências
do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - Câmpus Luziânia, deu-se início a reunião do
Conselho Departamental - Departamento de Áreas Acadêmicas, presidida pelo Chefe do Departamento de
Áreas Acadêmicas, professor Leonardo François de Oliveira. A convocação para reunião realizou-se através do
Memorando nº 94/2019 - LUZ-DAA/CP-LUZIÂNIA/IFG, encaminhado por e-mail ins tucional e afixado cópias
nos murais da ins tuição, para tratar dos seguintes pontos de pauta: Informes; Análise de Cadastramento
de Projeto de Extensão. Havendo número legal, o presidente cumprimentou a todos, dando boas vindas ao
novos Conselheiros eleitos. Em ato con nuo, o presidente apresentou o Projeto de Extensão STEM TechCamp
Goiás, proposto pelo professor Wendell Bento Geraldes. Os professores Audir da Costa e Ernani Viana se
dispuseram a elaborar o parecer do projeto, sendo a devolu va concordada para próxima reunião, a ser
realizada nesta quinta-feira. O professor Leonardo esclareceu que foi criada no Sistema Unificado de
Administração Pública – SUAP, uma caixa de processos do Conselho Departamental a qual os servidores
conselheiros tem acesso e que futuramente também os discentes conselheiros poderão acessa-la. Desse modo,
sugeriu que as propostas de projetos sejam encaminhadas para essa pasta e que os conselheiros sejam
comunicados por e-mail para que analisem e se disponham a fazer o parecer no prazo de uma semana, sendo a
par r daí criada uma agenda com datas pré estabelecidas para as reuniões deste Conselho, a princípio
quinzenalmente as dezesseis horas. Os Conselheiros acataram a proposta. Nada mais havendo a tratar, o
presidente do Conselho Departamental, professor Leonardo François de Oliveira, agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a reunião. Eu, Melissa Simone Küster, Coordenadora do Apoio Administra vo
ao Departamento de Áreas Acadêmicas, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo presidente
do Conselho e demais Conselheiros presentes. Luziânia-Goiás, 08 de outubro de 2019.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas - Portaria nº 1.353/2019

Representantes do Conselho Departamental
Audir da Costa Oliveira Filho (Titular) Brenda da Silva Leandra (Suplente)

Brenno Jesuíno dos Santos (Suplente) Camila Rodrigues Borges (Titular)

Christiane Borges Santos (Titular) Daniel Rosa Canedo (Titular)

Dannilo Carvalho Borges (Titular) Diego Arantes Teixeira Pires (Titular)

Ernani Viana de Souza Junior (Suplente) Francisca Cássia Sousa dos Anjos (Titular)

Gilmar Vieira Freitas (Titular) Giselle Alves Dias de Sousa (Titular)

Júlio César Silva Fernandes (Titular) Leandro Lima Ferreira (Titular)

Leonardo François de Oliveira (Titular) Luiza Helena Barreira Machado (Suplente)

Marcos Vinícius Rocha Meireles (Titular) Mateus Bilio Lustosa (Suplente)

Melissa Simone Küster (Titular) Paula de Almeida Silva (Suplente)

Pedro Gonçalves Rosa (Titular) Rosmany Aires Cunha Martins (Titular)

Sílvia Helena de Amo (Suplente) Taisa Fidelis do Carmo (Titular)

Ulisses Rodrigues Afonseca (Titular) Vivyanne Silva Rodrigues (Titular)

	Documento assinado eletronicamente por: